

मैले देखेको एक सय पाँचौं विश्व सम्पदा: फ्रान्कफर्टको सेन्ट निकोलाउस चर्च

सुरेन्द्र ढकाल



चर्च अगाडिको क्रिसमस मार्केट यस्तो देखिन्छ



चर्चको भित्री भाग



चर्चको प्रार्थना कक्ष (नेभ)



चर्चमा रहेको घण्ट



माथिबाट हेर्दा रोमरवेर्ग चोकमा निकोलस चर्च

फ्रान्कफर्टको भित्री शहर रोमरवेर्ग र त्यहाँको बीचमा रहेको जस्टिस फाउन्टेन अवलोकन गरेपछि हामी विस्तारै त्यहाँ भएको विश्वप्रसिद्ध निकोलाउस चर्च अवलोकन गर्ने उद्देश्यले त्यतातिर लाग्यौं।

सेन्ट निकोलाउस चर्च

यो मध्यकालिन चर्च फ्रान्कफर्टको पुरानो शहर रोमरवेर्गको सभागृहको नजिकै रहेछ। पहिले साउथेरीयन सामन्त घरानाको पूजाको लागि बनाइएको यो एक लुथेरान प्रोटेस्टेन्ट चर्च सेन्ट निकोलाउसप्रति समर्पित रहेछ। यस चर्चमा ५१ वटा घण्टी रहेछ जसमध्ये ४ वटा मानव संचालित घण्ट र ४७ वटा मेसिन (कारिरेल्लोन) वाट बज्ने रहेछ। यस कारिरेल्लोनवाट मध्यकालिन समयमा जर्मन लोकसंगीत नियमित

रूपमा बजाइने परम्परा रहेछ। यो चर्चको पहिलो गजुर (सापेल) १२ औं शताब्दिको मध्यतिर दोस्रो चाहिँ १५औं शताब्दिमा निर्माण भएको रहेछ। राजा र सासंदहरूले निर्वाचनताका मत खसाल्नु पर्दा यही चर्चमा बुध राखिंदो रहेछ। चर्चको भित्र जिगाफ्रिड र क्याथरिनाको गरी माडेन गेर्थेनरले सन १४१०/२० तिर बनाएको दुइवटा महत्वपूर्ण चिहान पनि रहेछ। सन १४७६ मा यस चर्चभित्र गोथिक शैलीको ग्यालेरी पनि बनाइएको रहेछ जहाँ बसी सभासदहरूले धार्मिक कार्यक्रम अवलोकन गर्दा रहेछन। निर्माणकालदेखि नै नियमित जिर्णोद्धार हुँदै आएको र दोस्रो विश्वयुद्धताका फ्रान्कफर्टको भित्री शहर बम आक्रमणवाट पुरै ध्वस्त भए तापनि यो चर्चमा भने आंशिक क्षति मात्र

पुगेको रहेछ। युद्धपछि डोमरोमर प्रोजेक्ट अन्तर्गत पुरानो शहरसहित यो चर्चको पनि पुनरनिर्माण भएको रहेछ। आधुनिक गगनचुम्बी फ्रान्कफर्ट शहरको टावरको अधिलिखर रहेको यो सानो चर्चले पुरानो फ्रान्कफर्ट शहर कस्तो थियो भन्ने राम्रो भल्को दिने रहेछ। चर्चको भित्र एक प्रार्थनाकक्ष (नेभ) अनि त्यहाँ सजाइएका पुरातात्विक महत्व भएका बेन्चहरू अनि त्यहाँ बसी कारिरेल्लोनमा बजेको लोकसंगीत सुन्ने परम्परालाई अलौकिक मानिंदो रहेछ। क्रिसमसताका चर्चको वाल्कोनिबाट गायकहरूले गीत गाउने अनि दर्शकहरू चाहि चर्चको चोकमा रहेको क्रिसमस बजारको रेस्टुराँमा बसी बियर पिउँदै, स्निट्वेल (पिठोको लेदोमा चोपली बनाएको मासुको पकौडा) खाँदै संगीतको धुनमा रम्यन भन्दा रहेछन्।



रोमरवेर्ग चोकमा सेन्ट निकोलस चर्च यस्तो देखिन्छ

अमेरिकी राष्ट्रपति ट्रम्पको ताइवान कार्ड



विष्णु भट्टराई

नै छ । ताइवानलाई जापानले आधा शताब्दीसम्म उपनिवेश बनाएको थियो । यही कारण ताइवानमा जापानी भाषाको पनि प्रभाव परेको छ । यद्यपि ताइवानको मुख्य भाषा भने चिनियाँ नै हो । चीनको प्राचीन इतिहासमा ताइवान भन्ने कुनै ठाउँको नाम नै उल्लेख भएको पाइँदैन । तर चीनमा तांग वंश (६१८-९०७) का समयमा चिनियाँहरू ताइवान पुगेको प्रामाणिक तथ्यले पुष्टि गर्छ । कुब्लाइ खाँको शासनकाल (१२६०-१२९४) मा नजिक रहेको पेस्का फोर्डमा नागरिक शासनको व्यवस्था सुरुआत भएको थियो । जतिवेला चीनमा मिंग वंश (१३६८-१६४४) को शासन चलिरहेको थियो चीनबाट गएका र जापानबाट आएकाहरूले ताइवानको तटीय क्षेत्रमा आदिवासीलाई खेदाए त्यहाँ आफ्नो आधिपत्य स्थापित गरे । चिनियाँहरू दक्षिण पश्चिम र जापानीहरू उत्तरी भेकमा बसे । साम्राज्य कायम गर्ने क्रम त्यसवेला जोडतोडका साथले चलेको थियो । सन् १५५७ मा पोर्चुगालीहरू

१८८३ देखि १८८६ सम्म फ्युकियन प्रदेशको प्रशासनमा रह्यो । १८८६ मा ताइवानले छुट्टै प्रदेशको मान्यता पायो । जब १८९५ मा चीन जापान युद्ध भयो त्यस युद्धले ताइवानलाई जापानको उपनिवेश बनायो । ताइवानीहरूले जापानको उपनिवेशलाई स्वीकार गरेनन् । जापानी उपनिवेशविरोध उनीहरूले संघर्ष चर्काए । यो संघर्ष जापानमुक्त ताइवानका लागि गरिएको थियो । दोस्रो विश्वयुद्धपछि कायरो र पोर्टस्डमको घोषणा (१९४५) अनुसार ताइवानमाथि चीनको अधिकार स्थापित भयो । जापानी साम्राज्यवाद विरुद्ध चिनियाँ मुक्ति सेना र च्याङकाइसेकको सेनाले संयुक्त प्रतिरोधी संघर्ष गरे । तर च्याङकाइसेक अमेरिका परस्त निस्किए । संयुक्त सरकारको प्रस्तावित कार्यक्रम सफल भएन । सन् १९२९ मा स्थापना भएको चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीले सन् १९४७ मा आइपुग्दा जनयुद्धलाई निर्णायक मोडमा पुऱ्यायो । माओत्सेतुङको

शासनको युग सुरु भयो । ताइवानमा बसेका भगौडा च्याङकाइसेकले चीनमा आफ्नो शासन पुनःस्थापित गर्ने पड्डयन्त्र पटक पटक गरे पनि सफल भएन । यता अमेरिकाको प्रभावमा रहेको संयुक्त राष्ट्र संघले माओ नेतृत्वको चीनलाई सदस्यता दिएन । सन् १९७९ सम्म राष्ट्र संघ सुरक्षा परिषद्मा ताइवान रहेको थियो । तर छुट्टै राष्ट्र ताइवानको रूपमा होइन चीनकै प्रतिनिधित्व गरेको थियो ताइवानले । सन् १९७९ पछि मात्र ताइवानलाई हटाएर राष्ट्र संघीय सुरक्षा परिषदको सदस्य भएको हो चीन । अमेरिकाले सन् १९७९ मा ताइवानसंगको सबै कूटनीतिक सम्बन्ध तोड्दै एक चीन नीतिलाई समर्थन गर्‍यो र ताइवानलाई चीनकै प्रान्तको रूपमा स्वीकार गर्‍यो । ताइवानलाई चीनले आफ्नै एक प्रान्तको रूपमा लिँदै आएको छ । ताइवानलाई स्वतन्त्र राष्ट्रको रूपमा अधि बढाउन खोजे सैनिक शक्ति प्रयोग गर्ने चेतावनी चीनले दिँदै आएको छ । विगत सात दशकदेखि ताइवानमा

ताइवानका राष्ट्रपतिलाई अमेरिका भ्रमणमा ट्रम्प प्रशासनले बोलाउनु गैर कूटनीतिक दुष्साहस हो र चीनको सम्प्रभुतालाई खिज्याउनु हो । अमेरिकाले ताइवानलाई १०८ एकाम ट्याक २५० स्प्रिङर मिसाइल र सम्बन्धित सामग्री बेच्दैछ । यसलाई पेन्टागनको रक्षा सुरक्षा सहयोग (डीएसएसिए) ले पुष्टि गरेको छ । चीनले गत महिनामै ताइवानलाई हतियार नबेच्न अमेरिकासँग आग्रह गरेको थियो । तर चिनियाँ अनुरोधका बावजूद पनि अमेरिकाले ताइवानलाई हतियार बेच्ने निर्णय गरेको छ । चिनियाँ विदेश मन्त्रालयका प्रवक्ता गेग सुवांगले अमेरिकी यस निर्णयलाई अत्यन्त हानिकारक र संवेदनशील निर्णय भन्दै एक चीन नीतिबारे अमेरिकालाई स्पष्ट हुन भनेका छन् । डोनाल्ड ट्रम्प जब अमेरिकी राष्ट्रपतिमा निर्वाचित भए उनले एक चीन नीतिलाई मान्यता नदिने बताए । तर चीनले ट्रम्प भनाइको कडा प्रतिवाद गरेपछि ट्रम्पले आफ्नो अभिव्यक्ति फिर्ता लिएका थिए । ट्रम्पले राष्ट्रपति पदको शपथग्रहण नै नगरी ताइवानी राष्ट्रपति साइ इंग वेनसँग फोन वार्ता गरेका थिए । सन् १७७९ देखि अमेरिकाका कुनै पनि राष्ट्रपतिले ताइवानसँग औपचारिक संवाद गरेका थिएनन् जसलाई ट्रम्पले तोडिदिए । एक चीन नीतिलाई चुनौती दिँदै ट्रम्प प्रशासनले ताइवानी राष्ट्रपति वेनलाई न्युयोर्क भ्रमणमा बोलायो । ताइवानी राष्ट्रपतिको रूपमा वेनको न्युयोर्कमा भव्य स्वागत गरियो । यतिमात्र होइन अमेरिकाले वेनसँग राजनीतिक, आर्थिक र सुरक्षा लगायतका विषयमा महत्वपूर्ण विषयमा समेत छलफल गरेको छ । ताइवानी अमेरिकी समुदायका व्यापारिक प्रतिनिधिबीच कुराकानी भएको छ र ताइवानी राष्ट्रपति वेनले सँगै डिनर समेत गरेकी छन् । यस्ता विषय कुनै पनि स्वतन्त्र र सार्वभौम राष्ट्रका सरकार प्रमुख वा राष्ट्राध्यक्षसँग मात्र गरिने परम्परा छ । अमेरिकाले एक चीन नीतिलाई चुनौती दिँदै ताइवानी राष्ट्रपतिलाई अमेरिका भ्रमण गराएपछि चीन ट्रम्प प्रशासनसँग क्रुद्ध बनेको छ ।

ट्रम्पको ताइवान कार्ड

अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले दोस्रो कार्यकालका लागि पनि निर्वाचन लड्ने घोषणा गरिसकेका छन् । अमेरिकी अर्थतन्त्रलाई मजबुत बनाउने, रोजगारी सिर्जना गर्ने र व्यापार बढाउने अमेरिकी राष्ट्रपति उम्मेदवारका एजेन्डा बन्ने गरेका छन् । अमेरिका चीनको ठूलो बजार हो । अमेरिकामा चिनियाँ सामग्रीको प्रशस्त माग छ । चीनले

अमेरिकी राष्ट्रपतिको विभिन्न हाउभाउ सहितको ट्वाइलेट पेपर बनाएर व्यंग्य गर्‍यो, चिनियाँ बस्तुमा ट्रम्प प्रशासनले कर वृद्धि गरेपछि । तर अचम्म त्यही ट्वाइलेट पेपर सबभन्दा बढी बिक्री भयो अमेरिकामा । यसले चिनियाँ सामानप्रति अमेरिकी आकर्षणलाई समेत छल्लंग पारेको छ । चीन र अमेरिकाबीचको व्यापारमा अमेरिका अरबौं डलर घाटामा छ भने चीन नाफामा छ । ट्रम्प प्रशासनले अनपेक्षित रूपमा विश्वमा हस्तक्षेप बढाउँदै गएको छ । अर्कोतिर चीन बीआरआई परियोजना लिएर विश्वसँग जोडिँदैछ । अमेरिकाले बीआरआईलाई चिनियाँ ऋणको गलपासो भने पनि यसमा एसिया, युरोप अफ्रिकाका देशहरू सहभागी भइरहेका छन् । सामरिक शक्तिमा अमेरिकाले विश्वको नेतृत्व गरे पनि आर्थिक नेतृत्व चीनले गर्न थालेको छ । अबको केही दशकमै चीनले अमेरिकालाई आर्थिक रूपले पछि पार्ने प्रक्षेपण गरिँदैछ । विश्व व्यापार संगठनमा अमेरिकाले चीनलाई ल्याएको थियो । अमेरिका चीनको अहिले बजार बनेको छ र चीन नियात व्यापारको बादशाह कहलिँएको छ । चिनियाँ व्यापार निर्यातका कारण २० लाख अमेरिकीले जागिर गुमाएको तथ्यांक सार्वजनिक भएको छ । चीनको बढ्दो आर्थिक शक्तिबाट अमेरिका आत्तिएको छ । अमेरिकी बजारलाई विश्व स्तरमै चीनले विस्थापित गरिरहेको छ । सन् १९८० को दशकमा आर्थिक समृद्धिको यात्रामा अधि बढेको चीनले गरेको अभूतपूर्व विकासबाट अमेरिका त्रसित भएको छ । अमेरिकाले चीनविरुद्ध कहिले तिब्रत, कहिले दक्षिण चीन सागर त कहिले ताइवान कार्ड खेल्दै आएको छ । इन्डोप्यासिफिक रणनीति ल्याएर चीन घेर्ने सुरसरा गँदैछ ट्रम्प प्रशासन । अर्कोतिर नेपाली भूमि प्रयोग गर्दै तिब्रत अलग्याउने रणनीति पनि सिआइएले छोडेको छैन । अमेरिकालाई महान बनाउने ट्रम्पको वाचा ताइवान कार्डले बोकेको छ । चीन र ताइवानलाई लडाउने ताइवानका पक्षमा आफू उभिन, नेटोलाई उभ्याउने र चीनलाई कमजोर बनाउने ट्रम्प रणनीति विश्वकै लागि खतरनाक सावित हुन सक्छ । चीन सरकार र चिनियाँ कम्पनीहरूले ताइवानलाई हतियार बेच्न अमेरिकी कम्पनीहरूको व्यापार सम्बन्ध तोड्ने कुरा पिपल्स डेलीले लेखेको छ । हनिबेल इन्टरनेसनल इन कर्पोरेशन र निजी जेट निर्माण कम्पनी गल्फस्ट्रिम एरोस्पेस यसमा पर्छन् । यी दुवैको चीन महत्वपूर्ण बजार हो ।

(भारतीय एजेन्सीहरूको सहयोगमा)



ताइवान पुगे । डचहरूले १६२२ मा व्यापारिक अभिप्रायले पेस्का फोर्डमाथि आफ्नो प्रभुत्व जमाए । डचहरूसँग दुई वर्षपछि चीनले सन्धि गर्दै पेस्का फोर्ड द्विपमा आफ्नो अधिकार स्थापित गर्‍यो र ताइवानलाई व्यापारको केन्द्र बनायो । १७ औं शताब्दीमा चीनमा मिंग वंशको पतन भयो । त्यसपछि सुरु भयो चिंग वंशको शासन । सत्ताच्युत भएका मिंग वंशीय चेंग चेंग कुंगले सन् १६६१-६२ मा ताइवानमा रहेका डचहरूलाई हटाउँदै आफ्नो राज्य स्थापना गरे । चेंग चेंग कुंगका उत्तराधिकारी मांचुओले सन् १६८२ मा ताइवानको सम्पूर्ण भूभागमाथि आफ्नो आधिपत्य कायम गरे । ताइवान

नेतृत्वको चिनियाँ जनयुद्धले १९४९ मा सामन्तवादी अमेरिका परस्त च्याङकाइसेकको शासनलाई समाप्त पाऱ्यो । च्याङकाइसेकको कथित राष्ट्रवादी (नेसनलिस्ट) सरकारको पराजयपछि च्याङकाइसेक भागेर ताइवान पुगे । त्यहाँ उनले अमेरिकी सहयोगमा आफ्नो सत्ता स्थापना गरेको घोषणा गरे । सन् १९४९ अक्टोबर १ मा चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीका अध्यक्ष एवं चिनियाँ जनयुद्धका प्राधिकार माओले जनवादी गणतन्त्र चीनको घोषणा गरे । यो घोषणासँगै चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टी र नेसनलिस्ट पार्टी कुभिन्लाङबीच चलेको वार कि पार जनयुद्धको छिनोफानो भयो । माओको नेतृत्वमा चीनमा कम्युनिस्ट

कुभिन्लाङ पार्टीको शासन चल्दै आएको छ । साइ इंग वेनको डेमोक्रेटिक प्रोग्रेसिभ पार्टी सन् २०१६ मा पहिलो पटक सत्तामा आएको हो ।

साइ इंग वेनको अमेरिका भ्रमण

चीनसँग कूटनीतिक सम्बन्ध राख्ने कुनै पनि देशले ताइवानसँग कूटनीतिक सम्बन्ध राख्न सक्दैन । ताइवान संयुक्त, राष्ट्र संघको सदस्य राष्ट्र होइन । जुन जुन देशले ताइवानसँग कूटनीतिक सम्बन्ध राखेका छन् त्यसलाई चीनले नकोदैं आएको छ । कारण हो ताइवानलाई चीन आफ्नो प्रान्त मान्छ । चीन र अमेरिकाबीच कूटनीतिक सम्बन्ध छ तर ताइवानसँग छैन । कूटनीतिक सम्बन्ध नै नभएको

Tilicho Lake



Tilicho Lake is a lake located in the Manang district of Nepal, 55 kilometres (34 mi) from the city of Pokhara . It is situated at an altitude of 4,919 metres

(16,138 ft) in the Annapurna range of the Himalayas and is sometimes called the highest lake for its size in the world, even though there are lakes at higher altitude even in Nepal, and larger, higher lakes in Tibet. Another source lists the altitude of Lake Tilicho as being 4,949 metres (16,237 ft).

According to the Nepali Department of Hydrology & Meteorology (2003), no aquatic organism has been recorded in the lake.

Tilicho Lake is the destination of one of the most popular side hikes of the Annapurna Circuit trek. The hike takes additional 3–4 days. No camping is required, as new lodges have been built

between Manang and the lake. The final approach to the lake is done in a day hike from the lodge at Tilicho Base Camp.

Trekkers attempting the Annapurna Circuit route usually cross the watershed between Manang and Kali Gandaki valleys over the 5416 meters high Thorang pass. The alternate route, skirting Tilicho Lake from the north, has been gaining popularity. This route is more demanding and requires at least one night of camping. There are no teahouses or lodges past the Tilicho Base Camp lodge some kilometers east of the lake and the next village of Thini Gaon in the Kali Gandaki valley. Most groups spend two nights between these places. There are two passes leading to Thini Gaon and Jomsom; Mesokanto La and Tilicho North pass known also as Tilicho "Tourist pass". These routes via Tilicho Lake are more often closed by snow than the higher Thorong La.¹

Tilicho Lake was the site of one of the highest ever Altitude Diving. A Russian diving team, consisting of Andrei Andryushin, Denis Bakin, and Maxim Gresko, conducted a scuba dive in the lake in 2000.

Hindus believe that Tilicho Lake is the ancient Kak Bhusundi Lake mentioned in the epic Ramayana. The sage Kak Bhusundi is believed to have first told the happenings of Ramayana to Garuda - king of birds, near this lake. The sage took the form of a crow while telling the story to Garuda. Crow translates to Kak in Sanskrit, hence the name Kak Bhusundi for the sage.

The mountains surrounding the lake are Khangsar, Muktinath peak, Nilgiri, and Tilicho.

जिम्मेवारी, प्राथमिकता
उत्तरदायीसहितको हाम्रो
कामना : लैंगिक हिंसा
अन्त्य हाम्रो चाहना
सूचना र प्रविधिसहितको
तीन तहको सरकार :
लैंगिक हिंसा निर्मूल
सबैको जिम्मेवार



नेपाल सरकार

सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय
सूचना तथा प्रसारण विभाग

